MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG)

CONCURSO DE 2024 PARA PROVIMENTO DAS VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE PESQUISADOR ADJUNTO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), no uso de suas atribuições legais, torna pública

a retificação do Edital nº 01, de 27 de novembro de 2024, referente à realização de Concursos Públicos

de Provas e Títulos para o provimento de perfis do cargo de Pesquisador Adjunto I, para o quadro

permanente do Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme informações a seguir:

1. No  item 11.4.4.2, ONDE SE LÊ: “ O Plano de Atuação Profissional, de caráter classificatório,

valerá 70 (setenta) pontos e deverá ter relevância científica e social no contexto da Amazônia e

estar alinhado com as atividades atribuídas ao Perfil pleiteado, assim como ao Plano Diretor

Institucional PDI_MPEG. Nele, deverá conter estratégias para o estabelecimento/fortalecimento

da linha de pesquisa referente a vaga pleiteada na Instituição, incluindo embasamento teórico e

metodologia contemporâneos, numa expectativa temporal para os próximos 5 (cinco) anos de

atividades.”, LEIA-SE: “O Plano de Atuação Profissional, de caráter classificatório, valerá 70

(setenta) pontos e deverá ter relevância científica e social no contexto da Amazônia e estar

alinhado com as atividades atribuídas ao Perfil pleiteado, assim como ao Plano de

Desenvolvimento Estratégico do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG). Nele, deverá conter

estratégias para o estabelecimento/fortalecimento da linha de pesquisa referente a vaga pleiteada

na Instituição, incluindo embasamento teórico e metodologia contemporâneos, numa expectativa

temporal para os próximos 5 (cinco) anos de atividades.”

As demais informações do Edital do Concurso permanecem inalteradas.

Belém, 20 de fevereiro de 2025.

NILSON GABAS JÚNIOR

Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi

https://www.gov.br/museugoeldi/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/documentos-institucionais/planejamento-estrategico-mpeg-2022-2032.pdf
https://www.gov.br/museugoeldi/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/documentos-institucionais/planejamento-estrategico-mpeg-2022-2032.pdf